
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  109Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos dias 21, 22 e 23/04/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 21, 22 e 23/04/2023.
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de abril de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 21 
de março de 2023 e 23 de março de 2023 publicadas no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 21/04/2023 (sexta-feira) - Dia de Tiradentes)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Elizabeth Santos Lima Bemerguy (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Cível)
Ana Gabriella Falcão Neto da Cruz (Assessor Técnico Especializado da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 22/04/2023 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leonardo Braga Maia de Sousa (Assessor Técnico Especializado da Procu-
radoria Cível)
Ana Gabriella Falcão Neto da Cruz (Assessor Técnico Especializado da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 23/04/2023 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Alyne Azevedo Marchiori (Assessora da Procuradoria Cível)
Laís Cristina Silva Safe de Matos (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 19 de abril de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTELbprocuradora-Geral de Justiça, para a Área 
Técnico-Administrativa

Protocolo: 928240
Extrato do Procedimento Administrativo nº 027409-003/2022 - MP 
1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
027409-003/2022 MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº05/2023
Data da Instauração: 10/03/2023
Objeto: Acompanhar a regularização do conselho escolar da ESCOLA ES-
TADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO SANTA MARIA DE BELÉM e o 
atendimento aos requisitos para recebimento das verbas federais do PPDE.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza de Mello.

Protocolo: 927725
EXTRATO DE PORTARIA PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP 
000229-073/2023
A Promotoria de Justiça de Rurópolis, com fundamento no art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO 
Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP 000229-073/2023, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Rurópolis, situada à Rua José Rodrigues da Cos-
ta, 557, Bairro Centro, CEP. 68.165-000 - Rurópolis – Pará - Fone: (93) 
3543-1100.
PORTARIA nº 03/2023 – MPPA/PJR
Polo Passivo: Conselho Tutelar do Município de Rurópolis
Assunto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO com objetivo de fiscalizar e 
acompanhar o processo unificado de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar do Município de Rurópolis.
Promotor de Justiça - RAFAEL TREVISAN DAL BEM

Protocolo: 927719
EXTRATO DE PORTARIA PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP 
000172-073/2023
A Promotoria de Justiça de Rurópolis, com fundamento no art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO 
Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP 000172-073/2023, que se encontra à disposição na 

Promotoria de Justiça de Rurópolis, situada à Rua José Rodrigues da Cos-
ta, 557, Bairro Centro, CEP. 68.165-000 - Rurópolis – Pará - Fone: (93) 
3543-1100.
PORTARIA nº 02/2023 – MPPA/PJR
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Rurópolis/ Agência Municipal de Re-
gulação dos Serviços de Água e Esgoto de Rurópolis/ Empresa Água de 
Rurópolis
Assunto: Apurar a suspensão do fornecimento de água nas comunidades 
rurais e acompanhar as medidas adotadas pelo município e pela concessio-
nária, empresa Águas de Rurópolis, para garantir a continuidade na distri-
buição de água nas Comunidades Rurais Piçarreira, Água Azul, São José, 
São João Batista e Distrito de Divinópolis.
Promotor de Justiça - RAFAEL TREVISAN DAL BEM

Protocolo: 927695
EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2023-MP/2ªPJSFX
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público 
a PORTARIA n. 001/2023-MP/2ªPJSFX que instaura o Procedimento 
Administrativo SIMP n. 000433-147/2023, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares 
da Silveira, n°. 86, Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 11/04/2023.
Objeto: apurar eventual situação de vulnerabilidade da idosa ANTÔNIA 
GOMES DA SILVA (84 anos de idade).
Polo Passivo: ANTÔNIA GOMES DA SILVA
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES.

Protocolo: 927747
Extrato do Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000310-6 - 
SAJ MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
09.2023.00000310-6-SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº09/2023
Data da Instauração: 13/04/2023
Objeto: Fomentar e fiscalizar a adesão e execução, pela Prefeitura Muni-
cipal de Belém e pelo Governo do Estado do Pará, ao Programa Nacional 
de Segurança nas Escolas, instituído pelo Governo Federal, por intermédio 
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, visando o fortalecimento das 
ações estratégicas de prevenção e de repressão às ameaças e demais for-
mas de violência no contexto escolar e suas adjacências.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza de Mello.

Protocolo: 927734
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 006/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 006/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 006/2023
Data da Instauração: 14/04/2023
Objeto: Garantir ao Sr. CARLOS JORGE DA CONCEIÇÃO, idoso de 69 anos 
de idade, usuário do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 706 2015 
2854 8266), paciente oncológico do Hospital Ophir Loyola, diagnosticado 
com neoplasia maligna do estômago (CID 10 C 16), o seu retorno com o 
médico especialista em ONCOLOGIA, bem como com o NUTRICIONISTA, 
de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares (ti-
tular)

Protocolo: 927767
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 000357-440/2015, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
Retificação da PORTARIA nº 043/2018-MP/2° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 000357-440/2015
Objeto passa a ser: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR, DE FORMA CONTINU-
ADA, POLÍTICA PÚBLICA DE SANEAMENTO BÁSICO, [implementação de 
um sistema de descarte de esgoto adequado ao município de Ananindeua/
PA], com base no pedido de providências do nacional SÉRGIO MARTINS DE 
SOUZA QUEIROZ. ”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 927757


